RESOLUÇÃO CGM N.º 437, DE 30 DE JANEIRO DE 2003.
Divulga demonstrativo das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino referente ao 6º
bimestre de 2002, em cumprimento ao disposto no art. 72 da lei federal n.º 9.394/96.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO o princípio da continuidade administrativa,

RESOLVE:
Art 1º - Divulgar em caráter preliminar o Demonstrativo das Despesas Orçamentárias com a
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, referente ao 6º bimestre de 2002.

Art 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

CG/CTG - DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Constiruição Federal - Artigo 212
Emenda Constitucional nº 14 de 12/09/96

MÊS DE REFERÊNCIA:DEZEMBRO/2002

RECEITA DESPESA
DISCRIMINAÇÃO PREVISTA ARRECADADA DISCRIMINAÇÃO AUTORIZADA EMPENHADA LIQUIDADA

1. IMPOSTOS PRÓPRIOS 2.049.353.546,00                  2.076.042.592,80                   1. SME 1.058.197.286,00                    970.735.314,58                     962.802.337,02
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 714.066.462,00                     721.695.172,48                      Pessoal Ativo 768.244.326,00                       741.610.859,37                     741.112.414,44
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.108.605.229,00                  1.107.994.976,11                   Custeio / Manutenção da Rede Física 150.384.302,00                       132.532.524,17                     129.091.081,88
Imposto sobre Vendas a Varejo de Combustíveis Líquidos e Gasosos 20.910,00                              -                                          Equipamento Escolar / Construção / Obras em Escolas 114.723.905,00                       82.313.211,12                       78.322.543,54
Imposto sobre a Transmissão "Inter-Vivos" de Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 152.041.628,00                     170.089.510,03                      MULTIRIO 24.844.753,00                         14.278.719,92                       14.276.297,16
Dívida Ativa Tributária 74.619.317,00                       76.262.934,18

2. TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 1.058.345.895,00                  1.019.418.702,63                   2. RIOURBE 10.541.478,00                         3.197.513,25                         2.971.782,43
Cota-Parte do ICMS 986.454.655,00                     935.793.171,15                      Construção de Escolas / Obras em Creches 10.541.478,00                         3.197.513,25                         2.971.782,43
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (ICMS) (147.968.198,00)                    (140.368.975,63)
Cota-Parte do IPVA 209.211.868,00                     215.259.837,03
Cota-Parte do IPI Exportação 12.526.553,00                       10.276.082,43
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (IPI-EXP) (1.878.983,00)                        (1.541.412,35)                         3. FUNDO RIO / FUNLAR 56.068.196,58                         39.078.799,79                       38.765.877,37

Educação Infantil 56.068.196,58                         39.078.799,79                       38.765.877,37
3. TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 178.929.743,00                     224.331.683,39
Cota-Parte do FPM 62.508.667,00                       64.634.670,68
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (FPM) (9.376.300,00)                        (9.698.297,83)
Cota-Parte do IRRF 102.673.745,00                     151.081.862,92                      4. FUNPREVI C/REC. TESOURO 369.974.272,00                       368.820.308,90                     368.820.308,90
Cota-Parte do IPTR 17.459,00                              144.353,75                             Inativos da Educação 469.090.658,00                       464.980.407,89                     464.980.407,89
Cota-Parte do Imposto s/ Operações com Ouro -                                         9.948,34                                 (-) Inativos da Educação - Funprevi (99.116.386,00)                        (96.160.098,99)                      (96.160.098,99)
Seguro Receita do ICMS 27.183.731,00                       21.363.700,59
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (Seguro Receita do ICMS) (4.077.559,00)                        (3.204.555,06)

TOTAL DAS APLICAÇÕES (B) 1.494.781.232,58                    1.381.831.936,52                  1.373.360.305,72
4. FUNDEF 515.369.540,00                     522.456.734,24
Parcela do Município na Constituição do FUNDEF 163.301.040,00                     154.813.240,87
Valor Adicional Recebido pelo Município - FUNDEF 352.068.500,00                     367.643.493,37                      Percentual da Aplicação  =  B/A 39,32% 35,96% 35,74%

TOTAL DA RECEITAS (A) 3.801.998.724,00                  3.842.249.713,06

Obs. Dados Preliminares

-

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 437, DE 30 DE JANEIRO DE 2003.

	anexo_unico_res437